
1 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
РОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2033 ГОДА 

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных 
к государственной тайне», не содержится. 

(Актуализированная версия 01.11.2019г.) 

2019 год 

Электронная версия документа: https://yadi.sk/d/9vOFrMywhwfd1w



2 

Оглавление 
Паспорт схем............................................................................................................ 8 

Схема водоснабжения Рощинского сельского поселения Сосновского 
муниципального района на период до 2033 года 
[...]
сети и сооружения». Дата введения 1985-01-01; 

 СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и 
сооружения». Актуализированная редакция СНиП 
2.04.03-85* Приказ Министерства регионального 
развития Российской Федерации № 635/11 СП 
(Свод правил) от 29.12.2011 года № 13330 2012; 

 СП 30.13330.2012 «Внутренний водопровод и 



9 

канализация зданий». Актуализированная 
редакция СНиП 2.04.01-85*; 

 СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и 
канализация зданий» Дата введения 1986-07-01. 

 Генеральный план Рощинского сельского 
поселения Сосновского района Челябинской 
области; 

 Решение Совета Депутатов Рощинского сельского 
поселения Сосновского муниципального района 
Челябинской области № 167 от 26 апреля 2012г 
«Об утверждении Схемы водоснабжения и 
водоотведения». 

Заказчик Схемы Администрация Рощинского сельского поселения 
Сосновского района Челябинской области 
456513, Челябинская область, Сосновский район, 
поселок Рощино, ул. Ленина, 9 

Разработчик 
Схемы 

ИП Рыжков ДВ 
620141, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. 
Ольховская 23, оф175 

Сроки и этапы 
реализации 
Схемы 

Схема будет реализована в период с 2020 по 2033 годы.  
В проекте выделяются 2 этапа, на каждом из которых 
планируется реконструкция и строительство новых 
объектов коммунальной инфраструктуры: 
Первый этап - 2020-2024 годы; 
Второй этап - 2024-2033 годы. 

Цели и задачи 
Схемы 

 обеспечение развития систем централизованного 
водоснабжения и водоотведения для 
существующего и нового строительства 
жилищного комплекса, а также объектов 
социально-культурного и рекреационного 
назначения в период  
до 2033 года; 

 увеличение объемов оказание услуг по 
водоснабжению и водоотведению при повышении 
качества и сохранении приемлемости 
действующей ценовой политики; 

 улучшение работы систем водоснабжения и 
водоотведения; 

 повышение качества питьевой воды, поступающей 
к потребителям; 

 обеспечение надежного централизованного и 
экологически безопасного отведения стоков и их 
очистки. 

Ожидаемые 
результаты от 

 очистку, соответствующую экологическим 
нормативам; 



10 

реализации 
мероприятий 
Схемы 

 снижение вредного воздействия на окружающую 
среду; 

 строительство и реконструкция централизованной 
сети магистральных водоводов, обеспечивающих 
возможность качественного снабжения водой; 

 реконструкция и приведение в нормативном 
состоянии существующих систем водоотведения; 

 при необходимости строительство 
централизованной сети водоотведения и 
планируемыми канализационными очистными 
сооружениями; 

 модернизация объектов инженерной 
инфраструктуры путем внедрения ресурсо- и 
энергосберегающих технологий; 

 создание современной коммунальной 
инфраструктуры; 

 повышение качества предоставления 
коммунальных услуг; 

 снижение уровня износа объектов водоснабжения 
и водоотведения; 

 создание благоприятных условий для привлечения 
средств внебюджетных источников с целью 
финансирования проектов модернизации и 
строительства объектов водоснабжения и 
водоотведения; 

 обеспечение сетями водоснабжения земельных 
участков, определенных для вновь строящегося 
жилищного фонда и объектов производственного, 
рекреационного и социально-культурного 
назначения; 

 увеличение мощности систем водоснабжения и 
водоотведения. 

Объем и 
источники 
финансирования  

Общий объем финансирования схемы  
составляет 119955,71 тыс. руб, в том числе: 

 Система водоснабжения – 60864,00 тыс. руб.; 
 Система водоотведения – 59091,70 тыс. руб. 

 
Финансирование мероприятий планируется проводить за 
счет средств местного бюджета и собственных средств 
предприятий. 

Контроль за 
исполнением  

Администрация Рощинского сельского поселения 
Сосновского района Челябинской области 

  



11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
РОЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2033 ГОДА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных 
к государственной тайне», не содержится. 

 
(Актуализированная версия 01.11.2019г.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 год 

  



12 

Раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 
водоснабжения поселения 

1.1. Описание системы и структуры водоснабжения поселения и деление 
территории поселения на эксплуатационные зоны 

На территории Рощинского сельского поселения представлены 2 
технологические зоны системы водоснабжения в поселке Рощино (в т.ч. п. 
Светлый), деревне Новое Поле. 

1.2. Описание территорий поселения, не охваченных централизованными 
системами водоснабжения 

Централизованная система водоснабжения представлена во всех 
населенных пунктах Рощинского сельского поселения. Индивидуальное 
водоснабжение используется от колодцев, артезианских скважин. 

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон 
централизованного и нецентрализованного водоснабжения 

Поставщиком услуги централизованного холодного водоснабжения на 
территории поселения является МУП «Производственное объединение 
водоснабжения и водоотведения».  

Воды поверхностных источников подвергаются водоподготовке на 
очистных сооружениях водопровода города Челябинска (источник – 
Шершневское водохранилище). 

Транспортировку питьевой воды до п/ф «Равис» осуществляет 
транзитная организация ООО «Водтранссервис» по магистральному 
водопроводу диаметром 700мм, сортамент – сталь, полиэтилен (сети 
водоснабжения в пределах границ г. Челябинска (сооружение – 
внеплощадочные сети водопровода Шагол до места врезки, протяженностью 
8 866 м, кадастровый номер 74:00:0000000:758), после ст. Шагол сети 
водоснабжения на территории Сосновского района Челябинской области 
(сооружение – внеплощадочные сети водопровода от ст. Шагол до п/ф, 
протяженностью 6 808 м, кадастровый номер 74:00:0000000:757, диаметром 
500мм). 

Протяженность участка водопроводной сети от п. Рощино до п. Новое 
Поле составляет 7 км, материал трубопровода- сталь. 

1.4. Описание результатов технического обследования централизованных 
систем водоснабжения 

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 
водозаборных сооружений 

На территории Рощинского сельского поселения отсутствуют 
источники водоснабжения и водозаборные сооружения. 



13 

Водозаборные сооружения расположены на территории 
существующих водоочистных сооружений на берегу Шершневского 
водохранилища в пос. Сосновка. 

Забор воды осуществляется двумя береговыми водозаборными 
сооружениями, совмещенными с насосными станциями первого подъема 
№12,13. 

Водозабор насосной станции №12 имеет два водоприемных окна, по 
одному окну на каждую секцию. Каждое окно размером 2000 x 4000 мм 
сужается к выходу в водоприемный колодец до 2000 x 1250 мм. Окно 
разделено на две части вертикальной перегородкой. 

Забор воды водозабором насосной станции №13 происходит через 
приемные окна размером 3000 x 2100 мм, расположенные в два этажа. На 
каждую секцию приходится четыре окна (по два окна на каждом уровне). 
Общее количество окон - 20 шт. 

При угрозе шугообразования в насосных станциях №12, 13 включаются 
воздуходувки, в систему закачивается воздух, который создает перед окнами 
свободное от шуги поле. 

В насосной станции №12 установлено 4 насосных агрегата: 32Д-19 
производительностью 6300 куб. м/час - 2 шт., Д6300-27-3 
производительностью 6300 куб. м/час - 2 шт. 

В насосной станции №13 установлено 5 насосных агрегатов: 20НДН 
производительностью 3000 куб. м/час - 1 шт., Д6300-27 производительностью 
6300 куб. м/час - 2 шт., Д12500-24 производительностью 12500 куб. м/час - 2 
шт. 

На водоводах, идущих от насосных станций первого подъема, перед 
камерой переключения № 1 установлены коммерческие приборы учета воды 
US-800 - 7 шт. 

Суммарная мощность насосных станций первого подъема с учетом 
резерва составляет 825600 куб. м/сутки. Насосные станции №12 и №13 
предназначены для бесперебойной подачи воды на Блоки ОСВ при 
соблюдении заданного режима. 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 
включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 
водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

На территории Рощинского сельского поселения отсутствуют очистки 
и подготовки воды. 

Единственным источником питьевого, хозяйственно-бытового и 
промышленного водоснабжения города Челябинска, Челябинского промузла 



14 

и городов-спутников Коркино, Копейск, Еманжелинск согласно договорам на 
водопользование от 25.02.2014 №74-14.01.05.009-Х-ДХИОС-2014-00705/00 и 
от 25.02.2014 №74-14.01.05.009-Х-ДЗИО-С-2014-00704/00 является 
Шершневское водохранилище на реке Миасс, работающее в каскаде с 
Аргазинским водохранилищем. 

Качество воды источника на подходах и в пределах города 
неравнозначно. На участке между Аргазинским и Шершневским 
водохранилищами река загрязняется объектами сельского хозяйства и 
населенными пунктами. В средней части водохранилища вода отвечает 
требованиям рыбохозяйственных нормативов. 

Зона централизованного водоснабжения города Челябинска, 
находящаяся в ведении МУП "ПОВВ". 

Подача воды производится от Сосновских очистных сооружений 
водопровода, расположенных на Юго-Западе города Челябинска, 
обеспечивает водоснабжением город Челябинск. 

Очистные сооружения водопровода включают в себя пять блоков 
очистных сооружений общей проектной производительностью 975000 
куб.м/сутки и представлены двумя схемами очистки: одноступенчатой и 
двухступенчатой. На блоках №1, №2 и №3 водоподготовка осуществляется по 
двухступенчатой схеме: отстаивание и фильтрование на скорых фильтрах. 

Для снижения биомассы водорослей в период цветения воды в 
Шершневском водохранилище вода проходит предварительную стадию 
водоподготовки - микрофильтры. Перед обработкой в воду подается коагулянт 
и хлорагент для первичного хлорирования. 

Блок №1 производительностью 182 тыс. куб. м/сутки построен в 1932 - 
1961 годах, состоит из четырех очередей. Первая очередь 
производительностью 32 тыс. куб. м/сутки выведена из работы в 2006 году в 
связи с 100-процентным износом. 

Состав 2-й, 3-й и 4-й очереди: двухярусные отстойники - по 3 шт. в 
каждой очереди, скорые фильтры - по 6 шт. в каждой очереди. 

Чистая вода Блока №1 после вторичного хлорирования поступает в 
резервуары чистой воды (далее - РЧВ) V = 750 куб. м, 1 500 куб. м, 2200 куб. 
м. Блок №2 производительностью 200 тыс. куб. м/сутки построен в 1964 году, 
состоит из двух очередей, включающих в себя следующие сооружения: 
горизонтальные отстойники - 20 шт., скорые фильтры - 10 шт. 

Чистая вода Блока №2 после вторичного хлорирования поступает в 
РЧВ V = 7000 куб. м – 2 шт. 



15 

Блок №3 производительностью 250 тыс. куб. м/сутки построен в 
1981году, состоит из двух очередей, включающих в себя следующие 
сооружения: 

 горизонтальные отстойники - 10 шт.; 

 скорые фильтры - 10 шт. 

Чистая вода Блока №3 после вторичного хлорирования поступает в 
РЧВ V = 10000 куб. м - 3 шт. 

На Блоках №4, №5 водоподготовка осуществляется по 
одноступенчатой схеме – контактные осветлители (далее - КО). Перед подачей 
на КО исходная вода проходит следующие стадии обработки: 

1. микрофильтры (круглогодично); 

2. контактные камеры для первичного хлорирования; 

3. смесители для ввода коагулянта; 

4. ввод флокулянта за 1 метр до очереди КО. 

Блок №4 производительностью 175 тыс. куб. м/сутки построен в 1993 
году, состоит из двух очередей: 1-я очередь КО - 8 шт., 2-я очередь КО - 12 шт. 

Чистая вода Блока N 4 после вторичного хлорирования поступает в 
РЧВ V = 10000 куб. м -3 шт. 

Блок №5 производительностью 200 тыс. куб. м/сутки работает по 
принципу Блока №4. Блок №5 введен в эксплуатацию в 2011 году. Ввод Блока 
№5 создал резерв мощности на перспективное строительство. Помывка 
фильтров всех блоков осуществляется насосами, установленными на насосных 
станциях второго подъема №22, 23, 93 водой из резервуаров чистой воды. В 
насосной станции установлены 2 насосных агрегата Д6300-27 
производительностью 6500 куб. м / час для промывки фильтров. 

Для водоподготовки используются следующие реагенты: 

1. коагулянт - сернокислый алюминий, оксихлорид алюминия 
"Бопак-Е"; 

2. известковое молоко, применяемое с целью: 

 снижения коррозионной активности воды; 

 создания щелочного резерва воды, необходимого для протекания 
процесса коагуляции; 

1. флокулянты AN 905, FL-4540; 

2. перманганат калия для удаления из воды привкусов и запахов. 



16 

Обеззараживание воды (первичное, вторичное) производится жидким 
хлором. Хлор поступает на площадку ОСВ в железнодорожных цистернах. 

На Блоках №4, №5 водоподготовка осуществляется по 
одноступенчатой схеме – контактные осветлители. Перед подачей на КО 
исходная вода проходит следующие стадии обработки: 

1. микрофильтры (круглогодично); 

2. контактные камеры для первичного хлорирования; 

3. смесители для ввода коагулянта; 

4. ввод флокулянта за 1 метр до очереди КО. 

1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных 
централизованных станций 

На территории Рощинского сельского поселения отсутствуют 
повысительные насосные станции. 

1.4.4. Описание состояния и функционирования водопроводных сетей 
систем водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и 
определение возможности обеспечения качества воды в процессе 
транспортировки по этим сетям 

Балансодержателем сетей водоснабжения является Администрация 
Рощинского сельского поселения. 

Водопроводные сети исполнены в сортаменте – сталь, полиэтилен. 

В таблице 1.4.4.1 представлен анализ сетей водоснабжения на 
территории сельского поселения. 

Таблица 1.4.4.1 Анализ сетей водоснабжения на территории сельского 

поселения 

№пп Населенный пункт Протяженность, м Диаметры, мм Износ, % 

1 п. Рощино 8359,48 63-200 65 
2 п. Светлый 5733,70 80-150 75 
3 п. Н. Поле 1869,00 100-150 85 

1.4.5. Описание существующих технических и технологических проблем, 
возникающих при водоснабжении поселения, анализ исполнения 
предписаний органов, осуществляющих государственный надзор, 
муниципальный контроль, об устранении нарушений, влияющих на 
качество и безопасность воды 

Основной технической проблемой системы водоснабжения 
Рощинского сельского поселения является высокий износ сетей 
водоснабжения. 



17 

Предписания органов, осуществляющих государственный надзор, 
отсутствуют. 

1.4.6. Описание централизованной системы горячего водоснабжения с 
использованием закрытых систем горячего водоснабжения, отражающее 
технологические особенности указанной системы 

Централизованная система горячего водоснабжения с использованием 
закрытых систем горячего водоснабжения, отсутствует на территории 
Рощинского сельского поселения. 

1.4.7. Описание существующих технических и технологических решений 
по предотвращению замерзания воды применительно к территории 
распространения вечномерзлых грунтов 

Территория Рощинского сельского поселения не относится к 
распространению вечномерзлых грунтов. 

1.4.5. Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом 
законном основании объектами централизованной системы 
водоснабжения, с указанием принадлежащих этим лицам таких объектов 
(границ зон, в которых расположены такие объекты) 

100 % системы и сетей являются бесхозными, обслуживанием данных 
сетей занимается администрация Рощинского сельского поселения. 

Раздел 2. Направления развития централизованных систем 
водоснабжения 

2.1. Основные направления, принципы, задачи и плановые значения 
показателей развития централизованных систем водоснабжения 

В целях обеспечения всех потребителей водой в необходимом 
количестве и необходимого качества, настоящей схемой водоснабжения 
предусматривается комплексная модернизация существующих объектов 
системы централизованного водоснабжения, а также проведение 
мероприятий, направленных на строительство линейных объектов. 

Основные цели, направления, принципы и задачи развития систем 
водоснабжения приведены в положениях Федерального закона от 07.12.2011 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении». 

Задачи, решаемые схемой водоснабжения, являются: 

 охрана здоровья населения и улучшения качества жизни 

населения путём обеспечения бесперебойного и качественного 

водоснабжения; 

 повышение энергетической эффективности путём экономного 

потребления воды; 



18 

 обеспечение доступности водоснабжения для абонентов за счёт 

повышения эффективности деятельности организаций, 

осуществляющих холодное водоснабжение; 

 обеспечение развития централизованных систем холодного 

водоснабжения путём развития эффективных форм управления 

этими системами, привлечения инвестиций и развития кадрового 

потенциала организаций, осуществляющих холодное 

водоснабжение. 

Основными принципами развития систем водоснабжения являются: 

 приоритетность обеспечения населения холодной питьевой водой; 

 создание условий для привлечения инвестиций в сферу 

водоснабжения, обеспечение гарантий возврата частных 

инвестиций; 

 обеспечение технологического и организационного единства и 

целостности централизованных систем холодного водоснабжения; 

 достижение и соблюдение баланса экономических интересов 

организаций, осуществляющих холодное водоснабжение и их 

абонентов; 

 установление тарифов в сфере водоснабжения исходя из 

экономически обоснованных расходов организаций, 

осуществляющих холодное водоснабжение, необходимых для 

осуществления водоснабжения; 

 обеспечение стабильных и недискриминационных условий для 

осуществления предпринимательской деятельности в сфере 

водоснабжения; 

 обеспечение равных условий доступа абонентов к 

водоснабжению; 

 открытость деятельности организаций, осуществляющих 

холодное водоснабжение. 

Наиболее значимыми направлениями и задачами развития систем 
водоснабжения являются: 

 обеспечение надёжности и бесперебойности водоснабжения; 



19 

 организация и обеспечение централизованного водоснабжения на 

территориях, где оно отсутствует; 

 обеспечение водоснабжения объектов перспективной застройки 

поселения; 

 сокращение потерь воды при её транспортировке; 

 повышение энергоэффективности транспортировки воды; 

 обеспечение подачи абонентам определённого объёма питьевой 

воды установленного качества; 

 обеспечение гарантированной безопасности и безвредности 

питьевой воды сокращение нерационального использования 

питьевой воды; 

 повышение качества обслуживания абонентов. 

Плановые значения развития централизованных систем водоснабжения 
в соответствии с данными положениями определены в Разделе 7. 

2.2. Различные сценарии развития централизованных систем 
водоснабжения в зависимости от различных сценариев развития 
поселения 

В таблице 2.2.1. представлены сценарии развития централизованных 
систем водоснабжения в зависимости от различных сценариев развития 
поселения. 

Таблица 2.2.1. Различные сценарии развития централизованных систем 

водоснабжения в зависимости от различных сценариев развития поселения 

№ 
пп 

Наименование показателя 2019 2024 2029 2033 

В соответствии с генеральным планированием 
1 Потребление на собственные нужды, тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 Отпущено в сеть, тыс. куб.м 673,4 1005,5 1360,05 1532,2 
3 Потери воды в сетях, тыс. куб.м 67,34 84,9119 104,667 109,415 
4 Полезный отпуск, тыс. куб.м, в том числе 606,06 920,585 1255,39 1422,79 

Увеличение на 30% 
1 Потребление на собственные нужды, тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 Отпущено в сеть, тыс. куб.м 673,4 732,885 797,288 848,468 
3 Потери воды в сетях, тыс. куб.м 67,34 61,8904 61,358 60,5896 
4 Полезный отпуск, тыс. куб.м, в том числе 606,06 670,995 735,93 787,878 

Увеличение на 70% 
1 Потребление на собственные нужды, тыс. куб.м 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 Отпущено в сеть, тыс. куб.м 673,4 839,272 1008,33 1142,17 
3 Потери воды в сетях, тыс. куб.м 67,34 70,8745 77,5998 81,5629 
4 Полезный отпуск, тыс. куб.м, в том числе 606,06 768,398 930,735 1060,61 



20 

Раздел 3. Баланс водоснабжения и потребления питьевой воды 

3.1. Общий баланс подачи и реализации воды, включая анализ и оценку 